ДОГОВОР № 104/П

О СОТРУДНИЧЕСТВЕ МЕЖДУ ФГБОУ ВО «ДАГЕСТАНСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ
ПЕДАГОГИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ» И ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ УЧРЕЖДЕНИЕМ

г. Махачкала «15» января 2019 г.

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего
образования «Дагестанский государственный педагогический университет», именуемое в
дальнейшем "Педагогический университет", в лице исполняющей обязанности ректора Марины
Гаджиевны Магомедовой, действующей на основании Устава, с одной стороны и муниципальное
бюджетное образовательное учреждение «СОШ № 48» г. Махачкалы, именуемое в дальнейшем
«Образовательное учреждение», в лице директора Амирхановой Раисат Магомедовны,
действующей на основании Устава, с другой стороны, заключили настоящий договор о
нижеследующем:

1. Предмет договора
1.1. Договор определяет взаимоотношения Педагогического университета и

Образовательного учреждения по подготовке специалистов для системы образования, повышению
качества эффективности учебно-воспитательной и научно-исследовательской работы,
апробированию и внедрению результатов научных исследований в образовательный процесс,
организации повышения квалификации работников Образовательного учреждения.

1.2. Договор предусматривает взаимодействие:
в организационно-методической деятельности, по:
организации педагогической практики студентов в Образовательном учреждении;
проведению лабораторно-практических занятий по психолого-педагогическим и

методическим дисциплинам на базе Образовательного учреждения;
повышению квалификации работников Образовательного учреждения на основании

договоров в Педагогическом университете;
привлечению к педагогической деятельности в установленном порядке

высококвалифицированных специалистов Образовательного учреждения;
разработке учебно-методической документации и т.д.
в области научной деятельности, по:
проведению научно-исследовательской работы по психолого-педагогической

проблематике;
формированию временных научных коллективов для решения психолого-педагогических

проблем;
апробации и внедрению научных разработок ученых Педагогического университета в

образовательную практику.

2. Обязанности сторон
2.1. Педагогический университет обязуется:
проводить педагогическую практику студентов в Образовательном учреждении;
обеспечивать выполнение курсовых и дипломных работ по тематике, связанной с учебно-

воспитательным процессом Образовательного учреждения;
. способствовать публикации научных работ специалистов (учителей, воспитателей,

социальных педагогов, психологов и др.) Образовательного учреждения в журнале «Известия
ДГПУ» и вузовских сборниках;

организовывать научные семинары, круглые столы и т.д., направленные на
совершенствование образовательного процесса;

по заказу Образовательного учреждения осуществлять подготовку кадров высшей

квалификации через аспирантуру и докторантуру;
оказывать консультационную помощь специалистам Образовательного учреждения по

вопросам оптимизации педагогического процесса.

2.2. Образовательное учреждение обязуется:
создавать условия для прохождения педагогической практики и функционирования

филиалов кафедр университета;
назначать ответственного руководителя педагогической практикой от Образовательного

учреждения, ведущего табель посещаемости студентов университета;
закреплять за практикантами специалистов, имеющих хорошую квалификацию и

достижения в профессиональной деятельности;
предоставлять возможность для выполнения студентами научно-исследовательской

работы (лаборатории, кабинеты, мастерские, библиотеку и пр.);
рекомендовать тематику курсовых и дипломных работ для выполнения студентами;
знакомить студентов с педагогическими инновациями, реализуемыми в Образовательном

учреждении;
по окончании практики представлять характеристику на каждого студента-практиканта,

проводить анализ педагогической практики в справке, представленной факультетом;
направлять своих специалистов на подготовку, переподготовку и повышение

квалификации в Педагогический университет.

3. Ответственность сторон
3.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения настоящего договора,

возможно его досрочное расторжение.
3.2. Итоги совместной деятельности Педагогический университет и Образовательное

учреждение подводят по окончании педагогической практики.
3.3. Нерегулируемые споры между сторонами решаются в соответствии с действующим

законодательством РФ.
3.4. Настоящий договор вступает в силу с момента подписания его сторонами и действует

в течение 5 лет.
3.5. Договор составлен в 2-х экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу и

хранится по одному экземпляру у каждой из сторон.

Педагогический университет
Федеральное государственное бюджетное
образовательное учреждение высшего
образования «Дагестанский
государствен н ы й

4. Юридические адреса
Образовательное учреждение
Муниципальное бюджетное
образовательное учреждение
«СОШ № 48» г. Махачкалы, РД

Почтовый адрес: 367915, РД